forte raison les lois dites *naturelles*, expression des rapports les plus simples entre Dieu et l'homme, entre l'homme et les hommes, entre l'homme et l'homme même, ne sont-elles pas *arbitraires*, ne sont-elles pas sans raison; mais, étant fondées sur la nature et sur l'essence de Dieu et de l'homme, elles produisent une moralité naturelle et des devoirs naturels, abstraction faite de toute manifestation positive. Mais Dieu, le créateur de l'homme, ayant donné, lui, à l'homme telle nature, telle fin, telle destinée, et l'homme n'ayant cette destinée, cette fin, cette nature que par la volonté de Dieu, il est évident que tout ce qui découle nécessairement de cette nature et de cette fin et que tout ce qui s'y rapporte se résout dans la volonté de Dieu, dont la loi éternelle est l'expression; il est évident qu'il est faux et absurde qu'il y ait une *loi morale indépendamment de toute volonté divine!*

« Pour que Dieu ordonne ou défende, » dit encore notre adversaire, « il faut concevoir quelque chose à ordonner et à défendre. Le bien n'est pas tel parce qu'il plaît à Dieu; de même le mal n'est défendu de Dieu que parce qu'il est mal (p. 41). » C'est dire que le péché n'est pas un acte mauvais parce que Dieu le défend; mais que Dieu le défend parce que le péché est un acte mauvais en soi-même. Or, saint Thomas a fait encore justice de cette doctrine en ces termes: « Ce que vous appelez mauvais en soi par sa malice intrinsèque et indépendamment de la défense que Dieu en a faite ou de la loi de Dieu n'est mauvais en soi que parce qu'il est en contradiction avec le droit naturel; mais le droit naturel lui-même est premièrement renfermé dans la loi éternelle; donc tout ce qui est en contradiction avec le droit naturel est pareillement en contradiction avec la loi éternelle et défendu par la loi éternelle. Donc, en ne voulant pas considérer le péché dans son rapport avec le droit positif ou avec la défense expresse que Dieu en a faite, mais seulement dans son rapport avec le droit naturel, on peut dire toujours, en toute vérité, que tout péché n'est mauvais que parce qu'il est défendu (1). »

Il est si vrai, d'après le champion du semi-rationalisme, citant Suarez, « que tout acte humain peut être appelé mauvais ou coupable, abstraction faite de la loi proprement dite; et que cet acte ne fait que

(1) « Non omnia peccata sunt mala quia prohibita, sed quædam sunt prohibita quia mala. Non ergo debuit poni, in communi definitione peccati, quod est « contra legem Dei. RESP. Quum dicitur non omne peccatum ideo est malum quia est prohibitum, intelligitur de prohibitione facta per jus positivum. Si autem referatur ad jus naturale, quod continetur primo in lege æterna... « Hinc omne peccatum est malum quia prohibitum; ex hoc enim ipso quod est « inordinatum, juri naturali repugnat (4^o et resp. ad 4^{um}). »